EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2016

O Sr. Pedro Felício Estrada Bernabé, Prefeito Municipal e a Sr. Walter Fantoni
Junior, Pregoeiro Oficial do Município de Birigui/SP, torna público a todos os
interessados  que  procedeu  retificação  no  edital  de  licitação  em epígrafe,  e,
tendo em vista  que as  retificações  afetam a formulação  das propostas,  será
reaberto o prazo de encerramento do certame. Desta forma TORNA PÚBLICO
a  edição  do  presente  Edital  Retificado,  que  visa  alterações  daquele  texto
original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.° 136/2016

PREGÃO PRESENCIAL N.° 113/2016

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM –  MODO NÃO DIFERENCIADO

DATA DA REALIZAÇÃO:  07/10/2016  a partir das 08:00  HORAS

LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES – RUA SANTOS DUMONT, 28
-  CENTRO – BIRIGUI/SP.

OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE APARELHO CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO E
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  FORNECIMENTO  DE  OXIGÊNIO  MEDICINAL,
DESTINADOS  A  SECRETARIA  DE  SAÚDE,  PELO  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço abaixo
mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados
que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de sete de outubro de 2016, a partir das
08:00 horas, na sala de reuniões da Seção de Licitações – Rua Santos Dumont, nº 28 -  Centro –
Birigui/SP, e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos
autos do processo em epígrafe.

B) DAS RETIFICAÇÕES - I - DO OBJETO

1.2.7 – Visando sempre o melhor para a população Biriguiense e baseado na Lei de Licitações
nº 8.666/93 em seu art. 30º, pede-se que as empresas interessadas em participar do certame,
apresente  junto  a  sua  proposta  o  ATESTADO  DE  CAPACIDADE  TÉCNICA  –
PROFISSIONAL  E  A  COMPROVAÇÃO  DO  VÍNCULO  EMPREGATÍCIO  DE
FUNCIONÁRIOS SUFICIENTES PARA ATENDER A DEMANDA;

1.2.8 – A empresa vencedora do item 2 (concentrador de oxigênio) ficará responsável pela
manutenção dos concentradores de oxigênio e pelo fornecimento, abastecimento e substituição
dos cilindros de oxigênio que ficarem de backup para casos de emergência;

C) DAS RETIFICAÇÕES  –  V - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE PROPOSTA

5.2, alínea b) prazo de entrega: em até 24 (vinte e quatro) horas, após a solicitação da
secretaria de saúde, encaminhado pela secretaria requisitante, via e-mail ou telefone (18) 3643-6233,
conforme Cláusula XI deste Edital;

d) Local de entrega: Pronto Socorro Municipal, Unidades Básicas de Saúde, Secretaria
de Saúde e na Residência dos Pacientes usuários.  O local de entrega deverá ser feito conforme a
solicitação da secretaria requisitante.

D) DAS RETIFICAÇÕES  – VII - DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO

7.4.1 - Para efeito de seleção será considerado o preço do ITEM.
7.6 - Os lances deverão ser formulados em valores distintos e decrescentes, inferiores

à proposta de menor preço. A aplicação do valor de redução mínima entre os lances, incidirá sobre o
preço  do  ITEM,  e  será  previamente  determinado  pelo(a)  Pregoeiro(a)  Oficial  em acordo com os
licitantes no início de cada disputa.

E) DAS RETIFICAÇÕES  – VIII - DO RECURSO, DA HOMOLOGAÇÃO E DO REGISTRO
DE PREÇOS

8.4 - O recurso terá efeito suspensivo para o ITEM respectivo, e o seu acolhimento
importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

F)  DAS  RETIFICAÇÕES   –  XI  -  DOS  PRAZOS,  DAS  CONDIÇÕES  E  DO  LOCAL  DE
ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO

11.1  -  Local  de  entrega:  Pronto  Socorro  Municipal,  Unidades  Básicas  de  Saúde,
Secretaria  de  Saúde  e  na  Residência  dos  Pacientes  usuários.  O local  de  entrega  deverá  ser  feito
conforme a solicitação da secretaria requisitante.

FICA EXCLUÍDO O SUBITEM 11.1.1

G) DAS RETIFICAÇÕES  – XII –  DAS CONDIÇÕES E DO RECEBIMENTO  DO OBJETO

FICAM EXCLUÍDOS OS SUBITENS  12.1, 12.1.1 e 12.1.2

H) DAS RETIFICAÇÕES – ANEXO VIII – TERMO DE REFERÊNCIA

• A detentora deverá prestar atendimento em até 24hs a todos os chamados técnicos
efetuados pela contratante, sem limitar o número de visitas por mês em qualquer
localidade da cidade de Birigui/SP, não podendo atender após as 19hs;

I)  DAS RETIFICAÇÕES – ANEXO I,  ANEXO V E ANEXO VII

NOVO ANEXO I -  POR ITEM
NOVO ANEXO V - MINUTA DA ATA
NOVO ANEXO VII – MINUTA DO CONTRATO

J) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidas pelo presente Edital Retificado, e
as alterações .

Birigui, 23 de setembro de 2016.

.................................................                                                       ….............................................
Walter Fantoni Junior                           Pedro Felício Estrada Bernabé
Pregoeiro Oficial     Prefeito Municipal